
 

 
  

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  ПЕНЗЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ 

(Минздрав  Пензенской  области) 
 

П Р И К А З 
 

28.06.2024 №   107 

 г. Пенза  
 

 

 

О главных внештатных специалистах  

Министерства здравоохранения Пензенской области 

 

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 25.10.2012 № 444 «О главных внештатных специалистах 

Министерства здравоохранения Российской Федерации» (с последующими 

изменениями), руководствуясь подпунктом 3.1.8. пункта 3.1. Положения 

о Министерстве здравоохранения Пензенской области, утверждённого 

постановлением Правительства Пензенской области от 31.01.2013 № 30-пП 

(с последующими изменениями), п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о главном внештатном специалисте Министерства 

здравоохранения Пензенской области (приложение № 1); 

1.2. Номенклатуру главных внештатных специалистов Министерства 

здравоохранения Пензенской области (приложение № 2); 

1.3. Персональный состав главных внештатных специалистов Министерства 

здравоохранения Пензенской области (приложение № 3). 

2. Признать утратившими силу приказы Министерства здравоохранения 

Пензенской области: 

2.1. от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных специалистах 

Министерства здравоохранения Пензенской области»; 

2.2. от 15.08.2014 № 247 «О внесении изменений в приказ Министерства 

здравоохранения Пензенской области от 20.03.2014 № 116»; 

2.3. 08.12.2014 № 383 «О внесении изменений в приказ Министерства 

здравоохранения Пензенской области от 20.03.2014 № 116»; 

2.4. от 12.03.2015 № 36 «О внесении изменений в приказ Министерства 

здравоохранения Пензенской области от 20.03.2014 № 116 (с последующими 

изменениями)»; 

2.5. от 06.05.2015 № 93 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=225171


2 

 
специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.6. от 30.06.2015 № 201 «О внесении изменений в Номенклатуру главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области 

и Список главных внештатных специалистов Министерства здравоохранения 

Пензенской области, утвержденные приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных 

внештатных специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области» 

(с последующими изменениями)»; 

2.7. 15.04.2016 № 129 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.8. от 18.05.2016 № 170 «О внесении изменений в Номенклатуру главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области 

и Список главных внештатных специалистов Министерства здравоохранения 

Пензенской области, утвержденные приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных 

внештатных специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.9. от 04.07.2016 № 241 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.10. от 31.08.2016 № 321 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.11. от 16.12.2016 № 503 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.12. от 30.12.2016 № 554 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.13. от 10.02.2017. № 34 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.14. от 13.03.2017 № 78 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW021&n=92396&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW021&n=92396&dst=100126
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW021&n=92396&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW021&n=92396&dst=100126


3 

 
специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.15. от 28.04.2017 № 126 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.16. от 07.06.2017 № 171 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.17. от 27.09.2017 № 267 «О внесении изменений в приказ от 20.03.2014 

№ 116 «О главных внештатных специалистах Министерства здравоохранения 

Пензенской области (с последующими изменениями)»; 

2.18. от 11.12.2017 № 356 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.19. от 19.01.2018 № 10 «О внесении изменений в приказ от 20.03.2014 

№ 116 «О главных внештатных специалистах Министерства здравоохранения 

Пензенской области (с последующими изменениями)»; 

2.20. от 15.03.2018 № 69 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.21. от 12.04.2018 № 97 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.22. от 15.05.2018 № 127 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.23. от 16.05.2018 № 130 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.24. от 24.08.2018 № 242 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 



4 

 
2.25. от 24.09.2018 № 280 «О внесении изменений в Номенклатуру главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области 

и Персональный состав главных внештатных специалистов Министерства 

здравоохранения Пензенской области, утвержденные приказом от 20.03.2014 

№ 116 «О главных внештатных специалистах Министерства здравоохранения 

Пензенской области (с последующими изменениями)»; 

2.26. от 07.11.2018 № 331 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.27. от 17.01.2019 № 7 «О внесении изменений в Персональный состав 

главных внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской 

области, утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.28. от 14.03.2019 № 47 «О внесении изменений в приказ от 20.03.2014 

№ 116 «О главных внештатных специалистах Министерства здравоохранения 

Пензенской области (с последующими изменениями)»; 

2.29. от 17.09.2019 № 289 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.30. от 04.12.2019 № 395 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.31. от 17.02.2020 № 39 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.32 от 07.04.2020 № 108 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.33. от 18.09.2020 № 394 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.34. от 21.01.2021 № 6 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW021&n=130283&dst=100294
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW021&n=130283&dst=100410
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW021&n=132541&dst=100499


5 

 
специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.35. от 29.01.2021 № 15 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.36. от 01.03.2021 № 63 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.37. от 26.04.2021 № 135 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.38. от 30.06.2021 № 196 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.39. от 19.07.2021 № 209 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.40. от 26.11.2021 № 341 «О внесении изменений в приказ от 20.03.2014 

№ 116 «О главных внештатных специалистах Министерства здравоохранения 

Пензенской области(с последующими изменениями)»; 

2.41. от 14.06.2022 № 163 «О внесении изменений в Номенклатуру главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области 

и Персональный состав главных внештатных специалистов Министерства 

здравоохранения Пензенской области, утвержденные приказом от 20.03.2014 

№ 116 «О главных внештатных специалистах Министерства здравоохранения 

Пензенской области(с последующими изменениями)»; 

2.42. от 24.06.2022 № 175 «О внесении изменений приказ от 20.03.2014 

№ 116 «О главных внештатных специалистах Министерства здравоохранения 

Пензенской области(с последующими изменениями)»; 

2.43. от 01.09.2022 № 249 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.44. от 30.03.2023 № 13-41 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW021&n=130283&dst=100294
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW021&n=130283&dst=100410


6 

 
специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.45. от 02.05.2023 № 13-56 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.46. от 06.07.2023 № 13-87 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.47. от 01.09.2023 № 13-107 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.48. от 12.09.2023 № 13-115 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.49. от 22.11.2023 № 13-135 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.50. от 22.11.2023 № 13-136 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.51. от 31.01.2024 № 13-7 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)»; 

2.52. от 21.03.2024 № 13-18 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)». 

2.53. от 04.06.2024 № 13-62 «О внесении изменений в Список главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области, 

утвержденный приказом от 20.03.2014 № 116 «О главных внештатных 

специалистах Министерства здравоохранения Пензенской области 

(с последующими изменениями)». 



7 

 
2. Настоящий приказ опубликовать (разместить) на официальном сайте 

Министерства здравоохранения Пензенской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра, координирующего и контролирующего вопросы организации 

деятельности по подготовке кадров в области охраны здоровья граждан. 

 

 

Заместитель Председателя Правительства –  

Министр здравоохранения 

Пензенской области                                                                                 В.В. Космачев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://17350743.0/


8 

 
Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства 

здравоохранения Пензенской области 

от 28.06.2024 № 107 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о главном внештатном специалисте  

Министерства здравоохранения Пензенской области 
 

1. Настоящее Положение регламентирует деятельность главных внештатных 

специалистов Министерства здравоохранения Пензенской области (далее - 

главный внештатный специалист), привлекаемых на добровольных началах. 

2. Персональный состав главных внештатных специалистов определяется 

приказом Министерства здравоохранения Пензенской области (далее - 

Министерство) в соответствии с Номенклатурой главных внештатных 

специалистов Министерства, утверждаемой приказом Министерства, из числа 

ведущих специалистов в сфере здравоохранения. 

3. Деятельность главных внештатных специалистов осуществляется 

под непосредственным руководством Министра здравоохранения Пензенской 

области (далее - Министр). 

4. Главный внештатный специалист в своей работе руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 

законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 

Российской Федерации, приказами Министерства Российской Федерации, 

Министерства, а также настоящим Положением.  

5. Главный внештатный специалист осуществляет свою работу 

в соответствии с ежегодным планом, утверждаемым Министром. 

5. Основными задачами главного внештатного специалиста являются: 

5.1. участие в определении стратегии развития соответствующего 

медицинского направления и тактических решений по ее реализации, 

направленных на совершенствование медицинской помощи; 

5.2. изучение и распространение новых медицинских технологий. 

6. Основными функциями главного внештатного специалиста являются: 

6.1. анализ информации о состоянии соответствующего медицинского 

направления, изучение отечественного и зарубежного опыта в области 

организации здравоохранения, медицинских технологий и методов профилактики, 

диагностики и лечения заболеваний, медицинской реабилитации; 

6.2. подготовка предложений по совершенствованию соответствующей 

специальности (медицинского направления), в том числе в части оказания 

медицинской помощи; 

6.3. подготовка предложений по разработке нормативных правовых и иных 

актов, в том числе программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи, клинических рекомендаций (протоколов 

лечения); критериев оценки качества медицинской помощи; порядков оказания 

медицинской помощи и стандартов медицинской помощи, квалификационных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875


9 

 
требований к медицинским и фармацевтическим работникам, номенклатуры 

специальностей специалистов, имеющих медицинское и фармацевтическое 

образование, номенклатуры медицинских услуг, форм учетной и отчетной 

медицинской документации; 

6.4. подготовка предложений по вопросу обеспечения системы 

здравоохранения специалистами по соответствующей специальности 

(медицинскому направлению); 

6.5. подготовка предложений по совершенствованию методов 

профилактики, диагностики и лечения заболеваний, медицинской реабилитации; 

6.6. участие в анализе показателей отчетов по формам федерального 

и отраслевого статистического наблюдения, предоставляемых медицинскими 

организациями, подведомственными Министерству, по соответствующей 

специальности (медицинскому направлению); 

6.7. участие в телемедицинских консультациях по вопросам тактики ведения 

сложных случаев заболеваний у пациентов в медицинских организациях, 

подведомственных Министерству; 

6.8. участие в составе комиссии для проведения аккредитации специалистов 

по соответствующей специальности (медицинскому направлению); 

6.9. участие в экспертной оценке материалов участников регионального 

конкурса врачей; 

6.10. организация деятельности профильной комиссии по соответствующей 

специальности (медицинскому направлению); 

6.11. участие в анализе показателей отчетов по формам федерального 

и отраслевого статистического наблюдения, предоставляемых медицинскими 

организациями, соответствующей специальности (медицинскому направлению); 

6.12. участие в заседаниях коллегии Министерства по вопросам организации 

оказания медицинской помощи соответствующей специальности (медицинскому 

направлению); 

6.13. предоставление отчетов в Министерство о проделанной работе 

ежегодно, до 20 декабря ежегодно; 

6.14. подготовка обзоров по состоянию и развитию медицинской помощи 

по соответствующей специальности (медицинскому направлению). 

7. Главный внештатный специалист имеет право: 

7.1. вносить предложения по совершенствованию системы аттестации 

специалистов на присвоение квалификационных категорий; 

7.2. вносить предложения по реализации обращений граждан, связанных 

с вопросами профилактики, диагностики и лечения заболеваний; 

7.3. оказывать медицинскую помощь (при наличии у главного внештатного 

специалиста права на осуществление медицинской деятельности в Российской 

Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации) 

пациентам, в том числе осуществлять выезды для консультаций и оказания 

медицинской помощи; 

7.4. оказывать консультативную помощь медицинским организациям, 

подведомственным Министерству, в сфере охраны здоровья при их обращении; 

7.5. запрашивать и получать в подведомственных Министерству 

медицинских организациях необходимую для работы информацию. 

 

 



10 

 
Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства 

здравоохранения Пензенской области 

от 28.06.2024 № 107 

 

 

 

НОМЕНКЛАТУРА 

главных внештатных специалистов Министерства здравоохранения 

Пензенской области 

 

1. Главный внештатный специалист аллерголог-иммунолог; 

2. Главный внештатный специалист по аналитической                                                

и судебно-медицинской токсикологии; 

3. Главный внештатный специалист по анестезиологии-реаниматологии; 

4. Главный внештатный специалист по информационным системам 

в здравоохранении; 

5. Главный внештатный специалист гастроэнтеролог; 

6. Главный внештатный специалист гематолог; 

7. Главный внештатный специалист гериатр; 

8. Главный внештатный специалист по дерматовенерологии и косметологии; 

9. Главный внештатный специалист диетолог; 

10. Главный внештатный специалист по инфекционным болезням; 

11. Главный внештатный специалист кардиолог; 

12. Главный внештатный специалист аритмолог; 

13. Главный внештатный специалист  клинический фармаколог; 

14. Главный внештатный специалист по клинической лабораторной диагностике; 

15. Главный внештатный специалист по клинической микробиологии 

и антимикробной резистентности; 

16. Главный внештатный специалист колопроктолог; 

17. Главный внештатный специалист комбустиолог; 

18. Главный внештатный специалист по лучевой и инструментальной диагностике; 

19. Главный внештатный специалист по медицине катастроф; 

20. Главный внештатный специалист по медицинской профилактике; 

21. Главный внештатный специалист по медицинской психологии; 

22. Главный внештатный специалист по медицинской реабилитации; 

23. Главный внештатный специалист по медицинскому и фармацевтическому 

образованию; 

24. Главный внештатный специалист невролог; 

25. Главный внештатный специалист нейрохирург; 

26. Главный внештатный специалист нефролог; 

27. Главный внештатный специалист онколог; 

28. Главный внештатный специалист оториноларинголог; 

29. Главный внештатный специалист офтальмолог; 

30. Главный внештатный специалист по паллиативной помощи; 

31. Главный внештатный специалист по патологической анатомии; 

32. Главный внештатный специалист по первой помощи; 



11 

 
33. Главный внештатный специалист пластический хирург; 

34. Главный внештатный специалист по ВИЧ-инфекции; 

35. Главный внештатный специалист профпатолог; 

36. Главный внештатный специалист психиатр; 

37. Главный внештатный специалист психиатр-нарколог; 

38. Главный внештатный специалист пульмонолог; 

39. Главный внештатный специалист радиолог; 

40. Главный внештатный специалист ревматолог; 

41. Главный внештатный специалист по рентгенэндоваскулярной диагностике 

и лечению; 

42. Главный внештатный специалист по репродуктивному здоровью мужчин; 

43. Главный внештатный специалист по санаторно-курортному лечению; 

44. Главный внештатный специалист сердечно-сосудистый хирург; 

45. Главный внештатный специалист по скорой медицинской помощи; 

46. Главный внештатный специалист по спортивной медицине; 

47. Главный внештатный специалист стоматолог; 

48. Главный внештатный специалист по судебно-медицинской экспертизе; 

49. Главный внештатный специалист по терапии и общей врачебной практике; 

50. Главный внештатный специалист токсиколог; 

51. Главный внештатный специалист торакальный хирург; 

52. Главный внештатный специалист травматолог-ортопед; 

53. Главный внештатный специалист трансфузиолог; 

54. Главный внештатный специалист по управлению сестринской деятельностью; 

55. Главный внештатный специалист уролог; 

56. Главный внештатный детский специалист фтизиатр; 

57. Главный внештатный специалист хирург и эндоскопист; 

58. Главный внештатный специалист по челюстно-лицевой хирургии; 

59. Главный внештатный специалист эндокринолог; 

60. Главный внештатный специалист эпидемиолог; 

61. Главный внештатный специалист по гинекологии; 

62. Главный внештатный детский специалист анестезиолог-реаниматолог; 

63. Главный внештатный специалист по гигиене детей и подростков; 

64. Главный внештатный специалист гинеколог детского и юношеского возраста; 

65. Главный внештатный специалист по инфекционным болезням у детей; 

66. Главный внештатный детский специалист кардиолог; 

67. Главный внештатный специалист по медицинской генетике; 

68. Главный внештатный детский специалист по медицинской реабилитации; 

69. Главный внештатный детский специалист невролог; 

70. Главный внештатный детский специалист нейрохирург; 

71. Главный внештатный специалист неонатолог; 

72. Главный внештатный детский специалист онколог-гематолог; 

73. Главный внештатный детский специалист офтальмолог; 

74. Главный внештатный детский специалист по паллиативной медицинской 

помощи; 

75. Главный внештатный специалист педиатр; 

76. Главный внештатный детский специалист по профилактической медицине; 

77. Главный внештатный детский специалист психиатр; 

78. Главный внештатный детский специалист ревматолог; 



12 

 
79. Главный внештатный детский специалист стоматолог; 

80. Главный внештатный специалист фтизиатр; 

81. Главный внештатный детский специалист хирург; 

82. Главный внештатный детский специалист по медицинской помощи 

в образовательных организациях; 

83. Главный внештатный детский специалист эндокринолог; 

84. Главный внештатный детский специалист по ВИЧ-инфекции; 

85. Главный внештатный специалист по медицинской статистике; 

86. Главный внештатный специалист по репродуктивному здоровью женщин; 

87. Главный внештатный специалист по акушерству; 

88. Главный внештатный специалист по медицинской микробиологии; 

89. Главный внештатный специалист по лечебной физкультуре; 

90. Главный внештатный детский специалист сердечно-сосудистый хирург. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ 

главных внештатных специалистов Министерства здравоохранения 

Пензенской области 

 

№

№ 

п/п 

Главный 

внештатный специалист 

Ф.И.О. Занимаемая должность Рабочий 

телефон 

1. 

Главный внештатный 

специалист аллерголог-

иммунолог 

Орлова 

Екатерина Александровна 

Заведующий кафедрой аллергологии 

и иммунологии 

с курсом дерматовенерологии 

и косметологии  Пензенского института 

совершенствования врачей - филиала 

ФГБОУ ДПО «Российская медицинская академия 

непрерывного профессионального образования» 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

43-43-57 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства 

здравоохранения Пензенской области 

от 28.06.2034 № 107 



14 

 

2. 

Главный внештатный 

специалист  

по аналитической  

и судебно-медицинской 

токсикологии 

Нестерова 

Вера Ивановна 

Судебный эксперт 

судебно-химического отделения 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Областное бюро 

судебно-медицинской экспертизы» 

46-77-84 

3. 

Главный внештатный 

специалист  

по анестезиологии-

реаниматологии 

Юматов 

Михаил Владимирович 

Заведующий отделением анестезиологии-

реанимации № 2 – 

врач-анестезиолог-реаниматолог  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения 

 «Пензенская областная клиническая больница  

им. Н.Н. Бурденко» 

59-18-27 

4. 

Главный внештатный 

специалист  

по информационным 

системам в здравоохранении 

Жиляев 

Павел Сергеевич 

Заместитель главного врача 

государственного бюджетного 

 учреждения здравоохранения  

«Пензенский областной медицинский 

информационно-аналитический центр» 

63-96-00 

5

5. 

Главный внештатный 

специалист гастроэнтеролог 

Сундукова 

Анна Николаевна 

Заведующий гастроэнтерологическим отделением 

– врач-гастроэнтеролог  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная клиническая больница  

им. Н.Н. Бурденко» 

59-18-70 

6. 
Главный внештатный 

специалист гематолог 

Чагорова 

Татьяна Владиславовна 

Заведующий гематологическим 

отделением – врач-гематолог  

государственного бюджетного 

 учреждения здравоохранения  

«Областной онкологический диспансер» 

41-50-00 



15 

 

7. 
Главный внештатный 

специалист гериатр 

Мусаилова 

Ольга Александровна 

заведующий гериатрическим центром –  

врач-гериатр  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенский областной госпиталь  

для ветеранов войн» 

95-00-75 

8. 

Главный внештатный 

специалист 

по дерматовенерологии 

и косметологии 

Рыбалкин 

Сергей Борисович 

И.о. главного врача 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения 

 «Пензенский областной клинический центр 

специализированных видов помощи» 

32-20-11 

9. 
Главный внештатный 

специалист диетолог 

Туишева 

Дина Мунировна 

Заведующий отделом организации диетического 

(лечебного) питания – врач-диетолог 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная клиническая больница  

им. Н.Н. Бурденко» 

59-17-70 

1

10. 

Главный внештатный 

специалист  

по инфекционным болезням 

Курмаева 

Джамиля Юсуповна 

Заместитель главного врача 

по медицинской части 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения 

 «Пензенский областной  

клинический центр специализированных видов 

медицинской помощи» 

32-45-66 

11. Главный внештатный 

специалист кардиолог 

Володина 

Елена Николаевна 

Заведующий кардиологическим диспансером – 

врач-кардиолог  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения 

 «Пензенская областная клиническая больница 

им. Н.Н. Бурденко» 

32-57-37 



16 

 

12. 
Главный внештатный 

специалист аритмолог 

Глумсков 

Артур Борисович 

Врач-кардиолог отделения хирургического 

лечения сложных нарушений 

ритма сердца и электрокардиостимуляции 

федерального государственного 

 бюджетного учреждения  

«Федеральный центр 

сердечно-сосудистой хирургии» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации» 

(г. Пенза) 

23-46-57 

13. 

Главный внештатный 

специалист клинический 

фармаколог 

Маркина 

Инна Николаевна 

Врач-клинический фармаколог  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная клиническая больница 

им. Н.Н. Бурденко» 

57-26-70 

14. 

Главный внештатный 

специалист по клинической 

лабораторной диагностике 

Токарева 

Елена Владимировна 

Заведующий 

клинико-диагностической лабораторией –  

врач-лаборант  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная клиническая больница 

им. Н.Н. Бурденко» 

59-18-22 

15. 

Главный внештатный 

специалист по клинической 

микробиологии 

 и антимикробной 

резистентности 

Итяева 

Людмила Николаевна 

Заведующий бактериологической лабораторией - 

врач-бактериолог  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Областной онкологический диспансер» 

41-26-56 



17 

 

1

16. 

Главный внештатный 

специалист колопроктолог 

Малякин 

Иван Васильевич 

Заведующий колопроктологическим отделением – 

врач-колопроктолог 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Пензенская областная клиническая больница  

им. Н.Н. Бурденко» 

59-18-15 

17. 
Главный внештатный 

специалист комбустиолог 

Евсеев 

Вячеслав Александрович 

Заведующий ожоговым отделением – 

врач-хирург 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения 

«Пензенская областная клиническая больница 

им. Н.Н. Бурденко» 

99-15-60 

1

18. 

Главный внештатный 

специалист по лучевой  

и инструментальной 

диагностике 

Донецкая 

Наталия Александровна 

Заведующий отделением лучевой диагностики - 

врач-рентгенолог  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная клиническая больница  

им. Н.Н. Бурденко» 

59-18-60 

19. 

Главный внештатный 

специалист по медицине 

катастроф 

Гришин 

Александр Васильевич 

Заместитель главного врача 

по медицине катастроф 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная станция скорой 

медицинской помощи» 

49-55-63 

2

20. 

Главный внештатный 

специалист по медицинской 

профилактике 

Пузракова 

Ирина Владимировна 

Главный врач 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенский областной центр общественного 

здоровья и медицинской профилактики» 

45-27-49 



18 

 

2

21. 

Главный внештатный 

специалист по медицинской 

психологии 

Кобзева 

Марина Викторовна 

Медицинский психолог диспансерного  

психиатрического отделения  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения 

«Областная психиатрическая больница 

им. К.Р. Евграфова» 

36-77-98 

 

2

22. 

Главный внештатный 

специалист по медицинской 

реабилитации 

Алфимова 

Кристина Николаевна 

врач по медицинской реабилитации 

неврологического отделения для лечения больных  

с нарушением мозгового кровообращения 

государственного бюджетного 

 учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная клиническая больница 

им. Н.Н. Бурденко» 

59-17-07 

23. 

Главный внештатный 

специалист  

по медицинскому  

и фармацевтическому 

образованию 

Вихрев 

Денис Владимирович 

Директор 

Пензенского института усовершенствования 

врачей – филиала ФГБОУ ДПО 

«Российская медицинская академия непрерывного 

профессионального образования»  

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

43-58-97 

24. 
Главный внештатный 

специалист невролог 

Филиппов 

Павел Геннадьевич 

 

Заведующий неврологическим отделением № 1 - 

врач-невролог 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Клиническая больница № 6 

имени Г.А. Захарьина» 

98-37-44 



19 

 

2

25. 

Главный внештатный 

специалист нейрохирург 

Рыбас 

Роман Владиславович 

Заведующий нейрохирургическим отделением – 

врач-нейрохирург  

государственного бюджетного 

 учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная клиническая больница 

им. Н.Н. Бурденко» 

59-18-11 

2

26. 

Главный внештатный 

специалист нефролог 

Алимова 

Ирина Николаевна 

Заведующий нефрологическим отделением –  

врач-нефролог государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

 «Пензенская областная клиническая больница 

им. Н.Н. Бурденко» 

54-86-00 

2

27. 

Главный внештатный 

специалист онколог 

Синев 

Евгений Николаевич 

Заведующий хирургическим 

отделением № 4 – врач-онколог   

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Областной онкологический  

клинический диспансер» 

41-45-27 

28. 

Главный внештатный 

специалист 

оториноларинголог 

Федин 

Андрей Викторович 

Заведующий оториноларингологическим 

отделением - 

врач-оториноларинголог  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Клиническая больница № 6 

имени Г.А. Захарьина» 

98-20-12 

29. 
Главный внештатный 

специалист офтальмолог 

Галеев 

Рашид Сагитович 

Главный врач 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная  

офтальмологическая больница» 

32-03-33 



20 

 

30. 

Главный внештатный 

специалист по паллиативной 

помощи 

Жукова 

Марина Алексеевна 

Заведующий 

отделением паллиативной медицинской помощи – 

врач по паллиативной помощи 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенский областной госпиталь  

для ветеранов войн» 

95-00-74 

31. 

Главный внештатный 

специалист  

по патологической анатомии 

Купрюшина 

Наталья Викторовна 

Заведующий централизованным 

патологоанатомическим отделением - 

врач-патологоанатом  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Областное бюро  

судебно-медицинской экспертизы» 

46-77-89 

3

32. 

Главный внештатный 

специалист  

по первой помощи 

Долгов 

Владимир Антонович 

Заведующий отделом – врач-методист  

центра медицины катастроф 

государственного бюджетного 

 учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная станция скорой 

медицинской помощи» 

45-47-67 

3

33. 

Главный внештатный 

специалист  

пластический хирург 

Альшин 

Ринат Равильевич 

Заведующий отделением пластической хирургии 

отделения платных услуг – 

врач-пластический хирург  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная клиническая больница  

им. Н.Н. Бурденко» 

59-17-93 



21 

 

3

34. 

Главный внештатный 

специалист  

по ВИЧ-инфекции 

Чарыкова 

Инна Жириковна 

Заместитель главного врача по медицинской части, 

руководитель Центра профилактики  

и борьбы со СПИД, заведующий  

амбулаторно-поликлиническим отделением 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения 

«Пензенский областной центр  

специализированных видов 

медицинской помощи» 

54-81-72 

 

35. 
Главный внештатный 

специалист профпатолог 

Коннова 

Ольга Андреевна 

Заведующий центром профессиональной 

патологии - врач-профпатолог  

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная клиническая больница  

им. Н.Н. Бурденко» 

35-04-67 

36. 
Главный внештатный 

специалист психиатр 

Никулин 

Александр Николаевич 

Заместитель главного 

врача по медицинской части  

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Областная психиатрическая больница 

им. К.Р. Евграфова» 

36-78-28 

37. 

Главный внештатный 

специалист 

психиатр-нарколог 

Уткин 

Юрий Александрович 

Главный врач 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Областная 

наркологическая больница» 

94-71-00 



22 

 

38. 
Главный внештатный 

специалист пульмонолог 

Демчук 

Елена Анатольевна 

врач-пульмонолог  

пульмонологического отделения 

 государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная клиническая больница   

им. Н.Н. Бурденко» 

59-18-40 

3

39. 

Главный внештатный 

специалист радиолог 

Зиновьев 

Александр Иванович 

Заведующий радиологическим отделением –  

врач-радиолог государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  

«Областной онкологический  

клинический диспансер» 

72-35-35 

4

40. 

Главный внештатный 

специалист ревматолог 

Комаров 

Виктор Тимофеевич 

Заведующий ревматологическим отделением - 

врач-ревматолог  

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная клиническая больница  

им. Н.Н. Бурденко» 

59-18-36 

4

41. 

Главный внештатный 

специалист  

по рентгенэндоваскулярным 

диагностике и лечению 

Илясов 

Игорь Борисович 

Заведующий отделением рентгенохирургических 

методов диагностики и лечения –  

врач по рентгенэндоваскулярным диагностике  

и лечению государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  

«Клиническая больница № 6 

имени Г.А. Захарьина» 

98-42-55 

42. 

Главный внештатный 

специалист  

по репродуктивному 

здоровью мужчин 

Галкин 

Алексей Викторович 

Врач-уролог урологического отделения  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения 

«Пензенская областная клиническая больница  

им. Н.Н. Бурденко» 

59-17-17 



23 

 

4

43. 

Главный внештатный 

специалист  

по санаторно-курортному 

лечению 

Ковылова 

Анастасия Михайловна 

Заместитель генерального директора 

по медицинской части  

лечебно-профилактического учреждения 

санаторий «Березовая роща» 

38-91-03 

4

44. 

Главный внештатный 

специалист  

сердечно-сосудистый хирург 

Михайлов 

Денис Валерьевич 

Заведующий отделением 

сосудистой хирургии – 

врач-сердечно-сосудистый хирург 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная клиническая больница  

им. Н.Н. Бурденко» 

59-18-01 

45. 

Главный внештатный 

специалист  

по скорой медицинской 

помощи 

Атякшев 

Владимир Викторович 

Главный врач 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная станция скорой 

медицинской помощи» 

42-67-88 

4

46. 

Главный внештатный 

специалист  

по спортивной медицине 

Смирнова 

Юлия Викторовна 

Заместитель главного врача 

по медицинской части 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Областной врачебно-физкультурный диспансер» 

46-99-84 

4

47. 

Главный внештатный 

специалист стоматолог 

Блащук 

Елена Александровна 

Главный врач 

государственного автономного учреждения 

здравоохранения Пензенской области 

«Пензенская стоматологическая поликлиника» 

46-97-01 

48. 

Главный внештатный 

специалист  

по судебно-медицинской 

экспертизе 

Столяров 

Аркадий Петрович 

Начальник 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  

«Областное бюро  

судебно-медицинской экспертизы» 

46-77-71 



24 

 

49. 

Главный внештатный 

специалист  

по терапии и общей 

врачебной практике 

Матвеева 

Елена Геннадьевна 

 

Заместитель главного врача 

по медицинскому 

обслуживанию населения 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная клиническая 

больница им. Н.Н. Бурденко» 

63-95-60 

5

50. 

Главный внештатный 

специалист токсиколог 

Кувакова 

Римма Ильгамовна 

Заведующий отделением токсикологии –  

врач-токсиколог государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

 «Клиническая больница № 6 

имени Г.А. Захарьина» 

98-46-20 

51. 

Главный внештатный 

специалист торакальный 

хирург 

Логинов 

Сергей Николаевич 

Заведующий хирургическим торакальным 

отделением – врач-торакальный хирург 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная клиническая  

больница им. Н.Н. Бурденко» 

59-18-37 

52. 

Главный внештатный 

специалист травматолог-

ортопед 

Девин 

Игорь Владимирович 

Заведующий отделением травматологии 

и ортопедии – врач-травматолог-ортопед 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная клиническая 

больница им. Н.Н. Бурденко» 

59-18-14 

53. 
Главный внештатный 

специалист трансфузиолог 

Крылова 

Татьяна Всеволодовна 

Главный врач 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения 

 «Пензенский областной   

клинический центр крови» 

90-15-15 



25 

 

54. 

Главный внештатный 

специалист по управлению 

сестринской деятельностью 

Рыжонина 

Татьяна Владимировна 

Заместитель главного врача по работе  

с сестринским персоналом государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Пензенская областная клиническая  

больница им. Н.Н. Бурденко» 

54-82-40 

5

55. 

Главный внештатный 

специалист уролог 

Дурденевский 

Николай Борисович 

Заведующий урологическим отделением –  

врач-уролог  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная клиническая  

больница им. Н.Н. Бурденко» 

99-15-62 

5

56. 

Главный внештатный 

детский специалист 

фтизиатр 

Стасько 

Елена Юрьевна 

Заведующий  

детским амбулаторно-поликлиническим 

отделением – врач-фтизиатр 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная 

туберкулезная больница» 

68-25-89 

5

57. 

Главный внештатный 

специалист  

хирург и эндоскопист 

Середин 

Сергей Александрович 

Заместитель главного врача по хирургии 

государственного бюджетного 

 учреждения здравоохранения  

«Клиническая больница № 6  

имени Г.А. Захарьина» 

98-18-91 

98-25-35 

Никиткин 

Иван Владимирович 

Заведующий эндоскопическим отделением –  

врач-эндоскопист 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения 

«Областной онкологический 

клинический диспансер» 

41-30-55 



26 

 

5

58. 

Главный внештатный 

специалист  

по челюстно-лицевой 

хирургии 

Лебедев 

Марат Владимирович 

Заведующий отделением челюстно-лицевой 

хирургии - врач-челюстно-лицевой хирург 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная клиническая больница 

им. Н.Н. Бурденко» 

59-18-16 

59. 
Главный внештатный 

специалист эндокринолог 

Князькина 

Екатерина Владимировна 

Заведующий центром медицинским 

эндокринологическим – 

врач-эндокринолог  

государственного бюджетного учреждения 

«Пензенская областная клиническая больница 

им. Н.Н. Бурденко» 

59-16-34 

60. 
Главный внештатный 

специалист эпидемиолог 

Янгуразов 

Марат Алиевич 

 

Врач-эпидемиолог 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения 

«Пензенская областная 

туберкулезная больница» 

35-39-47 

 

61. 
Главный внештатный 

специалист по гинекологии 

Беляев 

Михаил Викторович 

Заведующий гинекологическим отделением –  

врач-акушер-гинеколог  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная клиническая больница 

 им. Н.Н. Бурденко» 

59-18-18 

62. 

Главный внештатный 

детский специалист 

анестезиолог-реаниматолог 

Коновалов  

Дмитрий Юрьевич 

Заведующий отделением анестезиологии  

и реаниматологии - 

 врач-анестезиолог-реаниматолог 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная детская клиническая 

больница им. Н.Ф. Филатова» 

42-84-50 



27 

 

63. 

Главный внештатный 

специалист  

по гигиене детей  

и подростков 

Куликова 

Нина Андреевна 

Заведующий отделением по гигиене детей  

и подростков – врач-педиатр 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Городская детская поликлиника» 

32-53-84 

6

64. 

Главный внештатный 

специалист гинеколог 

детского и юношеского 

возраста 

Логинова 

Наталья Геннадьевна 

Врач-акушер-гинеколог детский  

консультативно-диагностического центра  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения 

«Пензенская областная детская клиническая 

больница им. Н.Ф. Филатова» 

42-84-71 

6

65. 

Главный внештатный 

специалист  

по инфекционным болезням 

у детей 

Прокофьев 

Иван Александрович 

Заведующий отделением инфекционным 

боксированным № 1- врач-педиатр 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная детская клиническая 

больница им. Н.Ф. Филатова» 

42-56-17 

6

66. 

Главный внештатный 

детский специалист 

кардиолог 

Бакулина 

Ирина Вячеславовна 

Заведующий ревматологическим отделением - 

врач-ревматолог  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная детская клиническая 

больница им. Н.Ф. Филатова» 

42-84-54 

6

67. 

Главный внештатный 

специалист  

по медицинской генетике 

Шелкова 

Елена Владимировна 

Заведующий медико-генетической  

консультацией - врач-генетик  

перинатального центра  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения 

«Пензенская областная клиническая больница 

им. Н.Н. Бурденко» 

45-54-68 



28 

 

68. 

Главный внештатный 

детский специалист 

по медицинской 

реабилитации 

Шишова 

Людмила Николаевна 

врач-физиотерапевт  

отделения физиотерапевтического 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная детская клиническая 

больница им. Н.Ф. Филатова» 

42-84-54 

6

69. 

Главный внештатный 

детский специалист 

невролог 

Павликова 

Ольга Алексеевна 

Заведующий неврологическим отделением –  

врач-невролог государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная детская клиническая 

больница им. Н.Ф. Филатова» 

42-84-46 

70. 

Главный внештатный 

детский специалист 

нейрохирург 

Кирсанов 

Сергей Анатольевич 

Врач-нейрохирург 

детского хирургического отделения № 2 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная детская клиническая 

больница им. Н.Ф. Филатова» 

42-83-72 

71. 
Главный внештатный 

специалист неонатолог 

Зайцева 

Мария Юрьевна 

Заведующий отделением патологии 

новорожденных и недоношенных детей № 1 - 

врач-неонатолог  

государственного бюджетного 

 учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная детская клиническая 

больница им. Н.Ф. Филатова» 

42-82-17 

72. 

Главный внештатный 

детский специалист 

онколог-гематолог 

Данилюк 

Наталья Александровна 

Заведующий детским гематологическим 

отделением - врач-гематолог 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения 

«Областной онкологический  

клинический диспансер» 

41-50-02 



29 

 

7

73. 

Главный внештатный 

детский специалист 

офтальмолог 

Моисеев 

Владимир Владимирович 

Заведующий детским 

офтальмологическим отделением – 

врач-офтальмолог 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения 

«Пензенская областная детская клиническая 

больница им. Н.Ф. Филатова» 

42-75-66 

7

74. 

Главный внештатный 

детский специалист  

по паллиативной 

медицинской помощи 

Котовский 

Александр Валерьевич 

Заведующий педиатрическим отделением детской 

поликлиники № 8 – врач педиатр 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Городская детская поликлиника» 

34-70-62 

34-82-23 

7

75. 

Главный внештатный 

специалист педиатр 

Алексеева 

Наталия Юрьевна 

Заведующий кафедрой 

«Педиатрия и неонатология» Пензенского 

института совершенствования врачей - филиала 

ФГБОУ ДПО «Российская медицинская академия 

непрерывного профессионального образования» 

Министерства здравоохранения  

Российской Федерации 

95-78-88 

76. 

Главный внештатный 

детский специалист  

по профилактической 

медицине 

Синяшина 

Елена Владимировна 

Заместитель главного врача 

по профилактической медицине  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения 

«Городская детская поликлиника» 

95-23-67 

77. 

Главный внештатный 

детский специалист 

психиатр 

Синёва 

Мария Владимировна 

Заведующий психиатрическим отделением 

(детским) № 12 – врач-психиатр детский  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Областная психиатрическая больница 

им. К.Р. Евграфова» 

36-77-42 



30 

 

78. 

Главный внештатный 

детский специалист 

ревматолог 

Бакулина 

Ирина Вячеславовна 

Заведующий отделением ревматологическим – 

врач-ревматолог 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная детская клиническая 

больница им. Н.Ф. Филатова» 

42-84-54 

7

79. 

Главный внештатный 

детский специалист  

стоматолог 

Зиновьева 

Ирина Владимировна 

Врач-стоматолог детский 

государственного автономного учреждения 

здравоохранения Пензенской области 

«Пензенская стоматологическая поликлиника» 

46-97-40 

8

80. 

Главный внештатный 

специалист фтизиатр 

Клестова 

Анна Альбертовна 

Заместитель главного врача по медицинской части 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная 

туберкулезная больница» 

94-50-14 

81. 
Главный внештатный 

детский специалист хирург 

Буров 

Алексей Владимирович 

Заведующий детским хирургическим отделением 

№ 2 - врач-детский хирург  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная детская клиническая 

больница им. Н.Ф. Филатова» 

42-83-72 

8

82. 

Главный внештатный 

детский специалист  

по медицинской помощи  

в образовательных 

организациях 

Рагимова 

Лариса Александровна 

Заведующий отделением медицинской помощи 

обучающимся – врач-педиатр  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения 

«Городская детская поликлиника» 

44-95-60 



31 

 

8

83. 

Главный внештатный 

детский специалист 

эндокринолог 

Гринкевич 

Алла Витальевна 

врач-детский эндокринолог детского 

консультативно-диагностического центра  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная детская клиническая 

больница им. Н.Ф. Филатова» 

42-73-30 

8

84. 

Главный внештатный 

детский специалист  

по ВИЧ-инфекции 

Чарыкова 

Инна Жириковна 

Заместитель главного врача по медицинской части, 

руководитель Центра профилактики и борьбы  

со СПИД, заведующий  

амбулаторно-поликлиническим отделением 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенский областной центр специализированных 

видов медицинской помощи» 

54-81-65 

8

85. 

Главный внештатный 

специалист  

по медицинской статистике 

Илюхина 

Алевтина Александровна 

Начальник отдела  

регионального центра организации  

первичной медико-санитарной помощи 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения 

«Пензенский областной медицинский 

информационно-аналитический центр» 

63-95-40 

8

86. 

Главный внештатный 

специалист  

по репродуктивному 

здоровью женщин 

Маркелова 

Анастасия Николаевна 

Заведующий отделением вспомогательных 

репродуктивных технологий  

консультативно-диагностической поликлиники 

перинатального центра - 

врач-акушер-гинеколог  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения 

«Пензенская областная клиническая 

больница им. Н.Н. Бурденко» 

45-54-83 



32 

 

8

87. 

Главный внештатный 

специалист по акушерству 

Иванова 

Ольга Александровна 

Заместитель главного врача 

по акушерско-гинекологической помощи 

перинатального центра 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Пензенская областная клиническая 

больница им. Н.Н. Бурденко» 

45-55-14 

88. 

Главный внештатный 

специалист  

по медицинской 

микробиологии 

Миско 

Виктория Владимировна 

Врач-бактериолог 

клинико-диагностической лаборатории 

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения 

«Пензенский областной клинический центр 

специализированных видов  

медицинской помощи» 

35-28-94 

89. 

Главный внештатный 

специалист 

по лечебной физкультуре 

Сергеева 

Елизавета Алексеевна 

Врач по лечебной физкультуре 

физиотерапевтического отделения  

государственного бюджетного  

учреждения здравоохранения  

«Клиническая больница № 6 

имени Г.А. Захарьина» 

99-98-17 

90. 

Главный внештатный 

детский специалист 

сердечно-сосудистый хирург 

Шихранов 

Алексей Александрович 

Заведующий 

кардиохирургическим отделением № 4 – 

врач-сердечно-сосудистый хирург 

федерального государственного 

 бюджетного учреждения  

«Федеральный центр 

сердечно-сосудистой хирургии» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации» 

(г. Пенза) 

23-46-17 

 



 

 

 


